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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou Josefa Čapka, a to především s ohledem na to, jak

využívá vizuality ve svém literárním díle. V tomto ohledu je důležitým prvkem princip

kontrastu, který jednak odkazuje k barokní technice šerosvitu, ale zároveň se u Čapka

uplatňuje v širším smyslu, a to i v sublimované, abstraktní formě. Východiskem pro tento

interpretační pokus je významná výstava Pražské baroko 1600-1800, na níž se Josef Čapek

organizačně podílel, a skrze níž také v jeho myšlení rezonovaly některé prvky barokní

estetiky. Pro interpretaci Čapkových doteků s barokem je důležité sledovat tyto tendence na

pozadí historických událostí, a to zejména s ohledem na blížící se světovou válku, ale i v

souvislosti s tzv. rehabilitací baroka. Těmto momentům se práce také věnuje a pokouší se je

usouvztažnit s tvorbou Josefa Čapka. V poslední části se pak práce věnuje Čapkovým dílům,

v nichž barokní impulzy rezonují nejvýrazněji, a to Kulhavému poutníkovi a Psáno do

mraků.

Klíčová slova: Josef Čapek, baroko, výstava, Pražské baroko 1600-1800, vizualita, kontrast,

šerosvit, Kulhavý poutník, Psáno do mraků

Abstract

This thesis deals with literary work of Josef Čapek in relation to the concept of visual

contrast. First, the historical background is set up, with highlights of then exposed interest

in Baroque era on one hand, and increasing threat of World War II on the other. Both of these

moments were relevant in connection with one of the most crucial cultural events in First

Czechoslovak Republic: the exhibition of Pražské baroko 1600-1800. The essential

hypothesis suggests that based on what has been indicated, some elements of the Baroque

aesthetics appeared to be relevant for Josef Čapek's unique artisic expression as well, since

they became subject of integration to his aesthetic frame. In this respect, the common ground

between Čapek's modern artistic approach and Baroque aesthetics is believed to be shaped

by the notion of visuality. Finally, these ideas are applicated on Čapek most prominently

Baroque-influenced works, Kulhavý poutník and Psáno do mraků.

Keywords: Josef Čapek, Baroque, exhibition, Pražské baroko 1600-1800, visuality, contrast,

chiaroscuro, Kulhavý poutník, Psáno do mraků
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1 Úvod

„Žádné jiné umění nebylo zmítáno takovou potřebou bouřných stínů, takových

dramatických temnot, jako baroko. A žádné také ze sebe nevydalo tolik oslnivě

prudkých světel. Malířství, které dovede svobodně, svéprávně tvořiti se světlem,

je zajisté z malířství nejsuverénnějších.“

Josef Čapek: V barokním temnosvitu

Text, z něhož pochází výše uvedený úryvek, napsal Josef Čapek při příležitosti

monumentální výstavy Pražské baroko. Je to drobný příspěvek, přesto poměrně hutný a o

Čapkově literárním stylu leccos vypovídající. Zaujme už tím, že hovoří o baroku –

modernistovi, jakým byl Josef Čapek, přitom bylo baroko umělecky vzdálené. Paradoxně

lze ovšem nalézt mezi textem a barokem spojitosti: nejen co do důrazu na smyslové vnímání,

ale také tím, jak je text vizualizovaný. Čapek zde nápadně pracuje s principem kontrastu a

obecněji s binární opozicí. Tyto aspekty, v tomto případě ukázané na úryvku textu V

barokním temnosvitu, tvoří základní obrysy toho, čím se tato práce bude zabývat.

Čapkovi nešlo jistě o precizní formulaci rysů baroka, naopak pro svůj text zvolil expresivní,

citově zabarvený styl, který mu umožnil zprostředkovat čtenáři přímo vizuální zkušenost,

tedy vyvolat ve čtenáři iluzi, jako by na výstavě sám byl. „Hlavním efektem tohoto

sugestivního popisu je dojem určité atmosféry. Sugestivita přitom plyne především z

interakce prvků percepčních, tj. primárně vizuálních, a emocionálních.“
1

Skrze Čapkův text se nám otevírá široký horizont problematiky intermediality; tyto

intermediální přesahy najdeme i v Čapkových beletristických textech. Nejde tu přitom jen o

průniky dvou médií (obrazu a textu), ale také o napětí mezi noetickým2 a tvůrčím rozměrem

zraku, resp. vidění. S pojmem vidění souvisí jednak kategorie pozorovatele, a zároveň pojem

vizuality.

„Tento intermediální dialog principů moderního textu a moderního obrazu je možné chápat

v první řadě jako příspěvek k záměru poukázat na možnosti, které zůstávaly v českém

1 FEDROVÁ, Stanislava – JEDLIČKOVÁ, Alice: Viditelné popisy. Vizualita, sugestivita a intermedialita

literární deskripce. Praha, Akropolis 2016, s. 228.

2 Srov. ČAPEK, Josef: Beletrie 2. Praha, Triáda 2010, s. 184: „Tak tedy pěkněji: „Umění je poznání.“
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literárním kontextu překryty autoritou jiné podoby modernosti.“
3

S tímto pokusem o „jinou

podobu modernosti“ – která by byla alternativou vůči dobově dominantní avantgardní

estetice – souvisí také dobově podmíněný zvýšený zájem o baroko.

Jde o to ukázat baroko jako fenomén, jehož dobově podmíněná recepce je relevantní také v

případě Josefa Čapka. Ve světle tohoto barokního impulzu se vyjevuje Čapkova tvorba z

nezvyklého pohledu. Toto „barokní prizma“ tak nabízí jednu z možných cest k důležitým

tématům čapkovské poetiky a umožňuje formulovat některé obecné principy, které byly pro

tvorbu Josefa Čapka klíčové. Nejde zde o snahu hledat důkazy Čapkovy adheze vůči

baroknímu, ale naopak se tu skrze baroko znovu uvozují zásadní témata čapkovské poetiky.4

Dobové společenské klima, v němž bylo cítit napětí i úzkost jako předzvěst blížící se krize,

a to zdaleka ne jen s ohledem na světovou válku, v niž události v Evropě třicátých let

vyeskalovaly, ale také vzhledem k myšlenkovému prostředí, v němž braly čím dál více

navrch ideje nacionální, krajně nacionalistické, a později dokonce i otevřeně rasově

orientované, představovalo pro československou společnost reálné nebezpečí. Tuto hrozbu

si lidé uvědomovali (s vývojem situace stále zřetelněji), hledali proto způsoby a možnosti,

jak podpořit své národní sebevědomí, nepropadnout celospolečenské panice či odolat stále

silnějším mocenským tlakům zvenčí. Jedním z prostředků, které k tomu měly dopomoci,

byla samozřejmě také kulturní produkce. Patří sem i výstava Pražské baroko, která se stala

nejen manifestací uměleckou, kulturní či historickou, ale také právě manifestací národní.

Souvislost s tím, že byla pro velkou „národní“ výstavu vybrána právě barokní epocha, není

náhodná. Kromě silného prvku lidového, v němž má české umění své kořeny (lidová píseň,

3 BERACKOVÁ, Dáša: Kubismus v literatuře. In: Heslář české avantgardy (eds. J. Vojvodík, J. Wiendl).

Praha, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 2011, s. 179.

4 V této zjitřené atmosféře, tušící katastrofu národa i humanity, dochází k zostřenému vnímání některých

témat a jejich exponované tematizaci. Proto do poetiky 30. let tak výrazně vstupuje motiv tragična,

tragického zápasu (který má samozřejmě své aktualizované konotace i ve vztahu k baroku, jehož

potenciál nabízel v tomto směru vydatné analogie). Srov. VOJVODÍK, Josef: Evropa na ‚jehlách těchto

dní‘. Literatura, výtvarné umění a filozofie. In: Dějiny nové moderny 3: Věk horizontál. Česká literatura v

letech 1935‒1947 (ed. V. Papoušek). Praha, Academia 2017, s. 93: „‚Tragično‘ znamená pro Muschga

také kritičnost, odmítnutí nekritického uctívání ‚veličin‘, proto vyjadřuje ‚tragično‘ podle jeho názoru

také kritickou reflexi samotných pojmů ‚dějin‘ a ‚historičnosti‘ […]. Vědomí disonancí, disharmonií,

neodvratnosti zániku: z přetlaku bolesti se rodí tragické umění, ale toto tragické vědomí uvolňuje síly, jež

by za jiných okolností zůstaly skryty. A v tom spočívá tajemství a hloubka tragického umění: obhajoba

světa právě v jeho nezdůvodnitelnosti a nesmyslnosti.“
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písmáctví, architektura tzv. selského baroka apod.), bylo v tomto historickém období možné

najít jiné, ideové momenty, s nimiž se mohl prvorepublikový, moderní člověk, identifikovat.


[…]


práce pokusila otevřít odlišný interpretační horizont Čapkova díla, který by mohl být

přispěním k čapkovskému tématu.

226 V myšlení konce 20., ale zejména 30. a 40. let se čím dál zřetelněji objevují otázky související s

existencí, bytím, ale také jeho pomíjivosti. Toto téma se stane ústředním právě v průběhu 30. a 40. let, když

dostane nový rozměr ve spojitosti s holocaustem a válkou. Srov. PAPOUŠEK, Vladimír: Dotek nicoty a

rozprava o ohrožené jedinečnosti člověka. In: Dějiny nové moderny 2: Lomy vertikál (ed. V. Papoušek).

Praha, Academia 2014, s. 131: „Slovník ‚existence‘ zrozený ve 20. letech se ukáže mimořádně produktivní

i ve 30. a 40. letech, kdy především v jejich druhé polovině jeho vliv na evropskou, ale i americkou kulturu

vrcholí. […] Tělo jako bezprostřední doklad lidské existence v konkrétním čase přestane být tradičním

tabu, ale bude představovat vehikulum pro pozorování svých funkcí, reprezentací distance mezi vědomím

a částmi těla, v němž vědomí sídlí, reprezentací antropomorfních odlišností mezi jedinci, mezi pohlavími.“
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Tyto průniky se týkají zejména důrazu na vizualitu uměleckého díla, ale také na princip

antiteze v širokém slova smyslu. Především jde o princip kontrastu, který se v Čapkově

případě projevuje v nejrůznějších formách, a souvisí se způsobem, jakým Čapek nahlíží a

vnímá svět. Vizualita není v Čapkově případě pouze projevem jeho uměleckého

„obojživelnictví“, ale skutečně se projevuje jako univerzální epistemický modus, jako

způsob nazírání věcí.227 To ovšem neznamená, že by mělo literární médium stejnou funkci

jako médium výtvarné. Čapek ve své tvorbě (a úvahách) 30. let tak naráží na

heideggerovskou myšlenku týkající se „principu oxymóričnosti“: „Kontradikce bytí a

existence, vědomí a těla, bytí mého a bytí druhých, přítomnosti existence, její minulosti a

budoucnosti charakterizuje nepřekonatelný rozpor. Protiklad reprezentuje

nereprezentovatelné jako princip, nikoliv jen jako dokladovatelnou událost jednoho nebo

několika jazyků.“228

Literatura, jak se ukazuje především prostřednictvím jeho textů Kulhavý poutník a Psáno do

mraků, umožňuje Čapkovi nejen precizněji formulovat výsledky svých úvah o světě (a

umění), ale zároveň se zde může projevit procesuálnost, kontinuálnost tohoto uvažování. V

duchu bergsonovského plynutí, tohoto neustálého pohybu kupředu „chůzí kulhavou“ se tak

jako důležitější jeví spíše proces psaní než jeho produkt. Tuto tezi je zároveň možné chápat

jako analogii k Čapkovu způsobu vnímání světa vůbec.

Kromě postupného přidávání jednotlivých myšlenkových vrstev je tu podstatným aspektem

fragmentárnost, která se opět týká jak konkrétních Čapkových děl, tak i jeho epistemické

povahy. Ta má v případě Josefa Čapka svůj fundament v pozorování, a to jak vnějšího světa,

tak introspekci. Přestože původ Čapkova pozorovatelství je navázán na smyslový – zrakový

– vjem, neprojevuje se jen optický fenomén.

Kategorii vidění lze totiž u Čapka chápat šířeji, tedy nejen jako prostředek (smyslového)

vnímání, ale obecně jako prostředek poznání. Shrnout tento jeho přístup lze slovy Vladimíra

227 Srov. ČERNÝ, Václav: První náčrt ke studii o Josefu Čapkovi. In: Kol. autorů: Malíř-básník.

Vzpomínání na Josefa Čapka. Praha, Academia 2004, s. 168n: „Chtěl bych to říci co nejprostěji [...],

kterýkoliv okamžik v Josefu Čapkovi maluje, píše i přemýšlí člověk celý. […] básnil-li obrazem či knihou,

přemýšlel-li nad životem či svým posláním, vždy básnil i myslil celou svou existencí, celičkou bytostí [...].“

228 PAPOUŠEK, Vladimír: Dotek nicoty a rozprava o ohrožené jedinečnosti člověka. In: Dějiny nové

moderny 2: Lomy vertikál (ed. V. Papoušek). Praha, Academia 2014, s. 142.
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Papouška: „Domnívám se, že přístup Josefa Čapka definovaný jeho postojem výtvarníka

stojícího se svým zrakem před scénou reálného světa a zmocňujícího se pravdy o něm

prostřednictvím malířského gesta byl přirozeným praktickým poznáním náležejícím aktivitě

samotného tvůrce.“229

Důležitým aspektem této čapkovské kategorie vidění je, že je to vidění tvůrčí – vracíme se

zde k motivu „inteligentního oka“, které vnímanou skutečnost nejen recipuje, ale také

tvůrčím způsobem přetváří. Čapkovo „oko“ je tedy jednak pozorovatelské (pozorující), a

jednak tvůrčí.

229 PAPOUŠEK, Vladimír: Pragmatismus a literární dílo Josefa Čapka. In: Bílek, P. A. (ed.): Stopy

pragmatismu. České Budějovice, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 2016, s. 59.
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7 Přílohy

Příloha 1.

Obraz Josefa Čapka Mrak (olej, 56,5 x 50, 1933).230

230 OPELÍK, Jiří ‒ SLAVÍK, Jaroslav: Josef Čapek. Praha, Torst 1996, s. 420.
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Příloha 2.

Obraz Josefa Čapka V horách (olej, 40 x 60,5 cm, 1935).231

231 OPELÍK, Jiří ‒ SLAVÍK, Jaroslav: Josef Čapek. Praha, Torst 1996, s. 421.