Posudek diplomové práce Adély Rozbořilové Josef Čapek V barokním temnosvitu

Diplomoví práce Adély Rozbořilové vychází z pozdní krátké stať Josefa Čapka V barokním

temnosvitu. Zabývá se Čapkovým angažmá ve výboru barokní výstavy roku 1938, a šířeji

tehdejším zájmem o baroko. Práce se soustředí na otázky vztahu výtvarného vidění a

literární tvorbu Josefa Čapka. Esej o malířské technice „chiaroscuro“ iniciuje analýzu

pozdních literárních textů.

Adéla Rozbořilová produktivně podrobně stopuje texty Kulhavého poutník a Psáno do

mraků. Upozorňuje na dva „zdroje“, které se v souvislosti s psaním Josefa Čapka objevují, na

dva „barokní francouzské“ myslitele Michel de Montaigne a Blaise Pascala. Diplomantka

připomíná paralelismus typu filozofického uvažování Čapka a Montaigna, tak jak na něj

poukázali Václav Černý a Jiří Opelík, a také paradoxnost myšlenek B. Pascala. Diplomantka

nechce vést jednoduchou paralelu mezi těmito autory a Josefem Čapkem, hledá hlubší

souvislosti, které by osvětlily vztahy vizuality a slovesnosti. Průvodci na této cestě jsou jí Jiří

Opelík, Petr Málek, a teorie vizuality v literatuře Alice Jedličkové a Stanislavy Fedrové, a

Myšlení obrazem filozofii Miroslava Petříčka.

Nejde tedy jen o Josefa Čapka, ale určitý způsob psaní, v němž výrazně dominuje vizuální

složka. Nebo jinak řečeno, sleduje postupy, kdy je formováno slovo obrazem. Inspirativně se

tak dostává do souvislostí nečasové výtvarné medium a nečasová lyričnost fragmentárního

aforistického psaní.

Téma diplomové práce není vůbec jednoduché. Bylo zvoleno s ohledem na úspěšnou

bakalářskou práci, v níž se Adéla úspěšně vyrovnala s jinou intermediální problematikou,

vztahem hudby a slova v tvorbě E.F, Buriana. Analýza pozdní literární tvorby Josefa Čapka

nebyla neproblematická a vyžadovala pečlivé promyšlení. Adéla Rozbořilová myslím dobře

absorbovala teoretické impulsy sekundární literatury a dokázala ji využít funkčně nejen jako

specifickou dekoraci. Je citlivá i k literárně historickému kontextu.

Diplomová práce má tedy obě polohy jak literárně historickou a také teoretickou. A v obou

podle mého názoru diplomantka osvědčuje své schopnosti literárněvědné práce.

Diplomová práce není uspěchaná a vznikala dlouho. Z hlediska školitelky jde o práci velmi

dobrou, právě zájmem diplomantky vyřešit nesnáze, pro myslivost a svébytnou

soustředěnost.

Ráda proto doporučuji diplomovou práci k obhajobě, jeví se mi jako plně dostačující a

odpovídající nároků kladeným na diplomovou práci. Navrhuji známku výborně podle

průběhu obhajoby.
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